
Determinazione Dirigenziale n° 47/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 63/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP SPA PER LA FORNITURA
DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD – EDIZIONE 2 E
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO SPECIFICO CON LA SOCIETA' IP ITALIANA
PETROLI SPA (IP) E CON LA SOCIETA' KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA (Q8) PER
LA DURATA DI 34 MESI . CIG. AQ 8742764516 – SOCIETA' IP CIG DERIVATO 906812015B
- SOCIETA' Q8 CIG DERIVATO 90681298C6 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 ; 

         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.004 “Approvvigionamento di beni e servizi – Accordi quadro per la fornitura di beni e
servizi” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

•    Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamati:

•    l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio
2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000
e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002, disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di
fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

•    l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento
(per la regione Lombardia, ARIA S.p.A. “Azienda Regionale per l’Innovazione e gli
Acquisti”), ovvero, in subordine, ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della
normativa vigente;

         la Determinazione Dirigenziale n. 409/2019   con la quale è stata disposta l’adesione
all’ Accordo Quadro Fuel Card 1    e la contestuale sottoscrizione del contratto specifico con la
 Società Italiana Petroli spa, per la fornitura di carburante per gli autoveicoli e le attrezzature
della Provincia di Brescia per il periodo  dal 01/05/2019 -  al 22/01/2022 (33 mesi)  per l’
importo complessivo di €. 960.000,00;

Atteso che in data 30/11/2021  Consip SPA  ha attivato l’Accordo Quadro  per la fornitura di
carburante per autotrazione mediante fuel card  - EDIZIONE 2  con i seguenti fornitori :

         KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA

         ITALIANA PETROLI SPA (IP)
i quali hanno messo a disposizione della PA le seguenti Fuel Card :

         KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA : Cartissima Q8

         ITALIANA PETROLI SPA – IP Plus

Analizzata la relativa  Guida (documentazione in atti) nella quale si evince che :

“L’A.Q ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione, ossia benzina super senza
piombo, gasolio, GPL” (Art. 2.2)

“I singoli appalti Specifici (o Contratti attuativi)  dell’A.Q stipulati dalle Amministrazioni
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata compresa tra la data di
emissione  dell’Ordinativo di Fornitura e il 30 novembre 2024” (Art. 2.1)

La consegna delle Fuel Card deve avvenire “entro 30 giorni solari decorrenti dalla data in cui
l’ordine di fornitura  è diventato  irrevocabile (quarto giorno successivo alla ricezione  da
parte del Fornitore  degli Ordini di fornitura)” (Art. 3.2)

“Le amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’appalto
specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato  relativamente
alla propria provincia di interesse” (Art. 5);

Visto in proposito la scheda denominata “Punteggi per Provincie” allegata alla documentazione
dell’accordo quadro, nella quale sono indicati per singola provincia gli aggiudicatari della fornitura
(documentazione in atti);

Preso atto che relativamente alla  provincia di Brescia l’aggiudicatario è la Società Italiana Petroli SPA
(IP) con sede legale in Roma Via Salaria 1322 PI 00051570893 ;  

Ritenuto, pertanto, in ossequio all’ obbligo normativo vigente, di aderire all’accordo quadro di Consip
denominato “  Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card  -

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



EDIZIONE 2” – aggiudicato alla Società “Italiana Petroli SPA (IP). per la fornitura di carburanti per i
mezzi in dotazione alla Provincia di Brescia;

Considerato  che  :

         il Contratto di fornitura si perfeziona in seguito alla decorrenza del termine di 4
giorni lavorativi dalla ricezione dell’Ordine di fornitura da parte dell’operatore economico
individuato tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro;

         la fornitura del carburante avviene presso i punti vendita messi a disposizione dal
Fornitore mediante carta magnetica Fuel Card denominata IP Plus,  da utilizzare per la fornitura
del carburante presso l’intera rete italiana dei punti vendita 

         l’approvvigionamento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze
organizzative dell’Ente, anche in termini di semplicità di gestione e celerità di contabilizzazione
dei prelievi e monitoraggio del chilometraggio, tenuto conto soprattutto del numero di mezzi in
dotazione;

         i rifornimenti di carburante potranno essere effettuati dagli incaricati presso le
stazioni di servizio utilizzando le Fuel Card prevalentemente identificate dalle targhe dei veicoli
interessati che fanno parte del parco mezzi della Provincia di Brescia;

Rilevato che :

         la distribuzione degli impianti della rete Italiana Petroli SPA (IP), non assicura una
congrua, ampia ed omogenea copertura dell’intero territorio provinciale, atteso che i comuni
facenti parte delle zone Valsabbia  e Alto Garda  risultano privi di impianti del fornitore
aggiudicatario ;

         la mancata presenza del fornitore aggiudicatario nelle suddette zone, unitamente alla
conformazione morfologica del territorio e alla dislocazione dei comuni, rende particolarmente
gravoso ed oneroso l’approvvigionamento di carburante in virtù degli spostamenti necessari al
raggiungimento dei punti di vendita della Società IP;

Ritenuto opportuno assicurare l’approvvigionamento di carburante tramite Fuel Card sul territorio
provinciale quanto più ampio possibile, anche in considerazione della semplicità di gestione e celerità
di contabilizzazione dei prelievi, tenendo conto altresì del numero di mezzi in dotazione ;

Richiamato a tal fine l’art.3 co. 6 punto 3b dell’accordo quadro che recita quando segue:

“le Amministrazioni potranno derogare dalle precedenti regole 1 e 2 e affidare, motivatamente,
l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato sulla base dei
precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:

a.      assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse
(es.: mancanza di punti vendita GPL);

b.      assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune,
Frazione);

c.      distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella
provincia di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i
vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia.
In tal caso l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che
dispone del punto vendita più vicino.

In applicazione dei suddetti criteri, la singola Amministrazione potrà inviare Ordini di
fornitura ad uno o più Fornitori aggiudicatari dell’Accordo Quadro”

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



Vialutata  la facoltà di deroga concessa, nello specifico,  per “assenza di punti vendita nel più ristretto
ambito territoriale di interesse (es.: Comune, Frazione)” sopracitata e la possibilità di avvalersi di
“Appalti Specifici” ricorrendo ad un ulteriore aggiudicatario dell’Accordo Quadro;

Considerato che l’altro fornitore aggiudicatario dell’accordo quadro, con il quale è possibile
sottoscrivere appalti specifici  è la Società “Kuwait Petroleum Italia S.p.A.”, sede legale in Roma,
Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006 (documentazione in atti);

Dato atto altresì, che il fornitore Kuwait Petroleum Italia S.p.A è presente sul territorio provinciale nei
seguenti comuni non coperti dalla rete di distribuzione della Italiana Petroli S.p.A , (documentazione in
atti):

         GARGNANO

         GAVARDO

         IDRO

         ROE’ VOLCIANO

         TOSCOLANO

         TOSCOLANO MADERNO

         VOBARNO

Ritenuto opportuno  pertanto attivare anche  un contratto specifico con la Società Kuwait Petroleum
Italia S.p.A per la fornitura di carburante, mediante  fuel card “Cartissima Q8, nei comuni non coperti
dalla rete  Italiana Petroli S.p.A,  al fine di assicurare una più ampia copertura del territorio provinciale
nel quale avvalersi dei benefici dell’utilizzo della fuel card ; 

Viste le seguenti condizioni economiche di fornitura, indicate all’art. 4.1 della Guida alla AQ : 

         Per i rifornimenti effettuati in modalità “Servito”, il corrispettivo verrà calcolato, per
ciascuna tipologia di carburante per autotrazione, applicando sui prezzi pubblicati dal  MISE 
nella settimana antecedente  la settimana del rifornimento lo sconto SS offerto, pari a €
0,016/lt., per la Società Italiana Petroli spa e € 0,06/lt. per la Società Kuwait Petroleum Italia
S.p.A,  ; 

         Per i rifornimenti effettuati in modalità “Non Servito”, il corrispettivo verrà
calcolato, per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione , applicando sui prezzi pubblicati
dal  MISE  nella settimana antecedente  la settimana del rifornimento lo sconto SS offerto, pari
a € 0,016/lt., per la Società Italiana Petroli spa e € 0,035/lt. per la Società Kuwait Petroleum
Italia S.p.A,  ; 

RILEVATO che:

         il fabbisogno complessivo triennale di carburante per autotrazione  per tutto il parco
mezzi della Provincia di Brescia, calcolato  sulla base del consumo storico, è stimato in
complessivi  n 525.000 lt   che verrà suddiviso  tra i due fornitori come segue :

o   n.   440.000 lt      Società Italiana Petroli SPA

o   n      85.000 lt      Società Kuwait Petroleum Italia SPA 

         per il calcolo del valore complessivo della fornitura si assume come costo medio al
litro del carburante, quello desumibile dalle rilevazioni del Ministero dello Sviluppo Economico
(in atti) riferite al mese di Dicembre 2021 ed è pari ad € 1,656/lt (benzina € 1,724/lt , gasolio €
1,589/lt);

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



         la stima del valore complessivo della fornitura triennale risulta essere pertanto pari
ad € 869.400,00  Iva ed accise comprese;

Ritenuto pertanto :

         di prendere atto formalmente dell’ Accordo Quadro attivato da Consip SPA 
denominato “Accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 
- EDIZIONE 2”  che individua prima in graduatoria per la provincia di Brescia la Società
Italiana Petroli SPA;

         di  stipulare il contratto  attuativo del suddetto A.Q  con la Società Italiana Petroli
SPA , per la fornitura di carburante  per autotrazione  per il parco mezzi della Provincia di
Brescia , per il periodo  dal 01/02/2022 -  al 30/11/2024  (34 mesi)  per la fornitura di n.
440.000    lt. complessivi di carburante per autotrazione  per un importo complessivo  di €.
728.640,00  IVA ed accise comprese;  

         di avvalersi della deroga  concessa dall’art.3 co. 6 punto 3b dell’Accordo Quadro
per assenza di punti vendita del fornitore aggiudicatario nei  Comuni  di GARGNANO,
GAVARDO, IDRO, ROE’ VOLCIANO,TOSCOLANO,TOSCOLANO
MADERNO,VOBARNO , e di stipulare  un contratto specifico con la  Società Kuwait
Petroleum Italia S.p.A, per il periodo  dal 01/02/2022 -  al 30/11/2024  (34 mesi)  per la
fornitura di n. 85.000 lt. complessivi di carburante per autotrazione  per un importo
complessivo  di €. 140.760,00  IVA ed accise comprese;  

Dato atto che: 

         il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con i contratti è quello di
garantire la disponibilità di carburante (benzina/gasolio/gpl) per i mezzi di trasporto e le
macchine operatrici della Provincia di Brescia; 

         l’oggetto del contratto   è l’adesione all’ “  Accordo quadro per la fornitura di
carburante per autotrazione mediante fuel card  - EDIZIONE 2”  attivato da CONSIP SPA ;

         il contratto sarà formalizzato con le modalità e modelli generati automaticamente dal
sistema degli acquisti in rete all’atto dell’accettazione dell’ordine da parte del fornitore; 

         il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs.
50/2016, è Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo del  Settore della Stazione
Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta ;

         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG 

o   Società Italiana Petroli SPA                    CIG: 906812015B

o   Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A   CIG 90681298C6

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti :

         l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

         il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

         gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

per le motivazioni suesposte, 

1.      di prendere atto formalmente dell’ Accordo Quadro per la fornitura di carburante per
autotrazione mediante fuel card  - EDIZIONE 2”  attivato da CONSIP SPA  che individua
primo in graduatoria per la provincia di Brescia il fornitore Società Italiana Petroli SPA; 

2.      di  stipulare il contratto  attuativo del suddetto AQ  con la Società Italiana Petroli spa, con
sede legale in Roma Via Salaria 1322 PI 00051570893, per la fornitura  di n 440.000 lt  di
carburante  per autotrazione mediante Fuel  Card IP Plus, per il parco automezzi della Provincia
di Brescia , per il periodo  dal 01/02/2022 -  al 30/11/2024 (34 mesi)  per l’ importo
complessivo di €. 728.640,00, IVA e accise comprese   alle seguenti condizioni economiche :

         rifornimenti effettuati in modalità “Servito”,   sconto SS offerto, pari a € 0,016/lt.,
sui prezzi pubblicati dal  MISE  nella settimana antecedente  la settimana del rifornimento;

         rifornimenti effettuati in modalità “Non Servito”,   sconto SNS offerto, pari a €
0,016/lt., sui prezzi pubblicati dal  MISE  nella settimana antecedente  la settimana del
rifornimento;

3.      di avvalersi della  deroga  concessa dall’art.3 co. 6 punto 3b dell’Accordo Quadro per
assenza di punti vendita del fornitore aggiudicatario nei  Comuni  di GARGNANO,
GAVARDO, IDRO, ROE’ VOLCIANO,TOSCOLANO,TOSCOLANO
MADERNO,VOBARNO;

4.      di  stipulare il contratto  attuativo  con il fornitore Società Kuwait Petroleum Italia SPA ,
sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006,  per la fornitura,
nei citati comuni,   di n 85.000 lt  di carburante per autotrazione mediante Fuel  Card Cartissima
Q8, per il periodo  dal 01/02/2022 - al 30/11/2024 (34 mesi)  per l’ importo complessivo di €.
140.760,00, IVA e accise comprese   alle seguenti condizioni economiche :

         rifornimenti effettuati in modalità “Servito”,   sconto SS offerto, pari a €
0,06/lt., sui prezzi pubblicati dal  MISE  nella settimana antecedente  la settimana del
rifornimento;

         rifornimenti effettuati in modalità “Non Servito”,   sconto SNS offerto, pari a €
0,035/lt., sui prezzi pubblicati dal  MISE  nella settimana antecedente  la settimana del
rifornimento;

5.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1 D.Lgs. n. 50/2016, è Tiziana Orlandi , Istruttore Direttivo Amministrativo  del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

6.      di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG:

  Società Italiana Petroli SPA                    CIG: 906812015B

  Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A   CIG 90681298C6

7.      di impegnare la spesa complessiva  di €. 869.400,00, IVA  e accise incluse, riferita al
periodo dal 01/02/2022 al 30/11/2024 ed   interamente esigibile nei rispettivi anni di
riferimento,   OBO 07 – SER .07.004,  CDC EDF01000  - FP C0201006 come segue:

ANNO 2022

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG.
1000297 SOCIETA’ IP - FORNITURA CARBURANTE CONTRATTO

SPECIFICO  AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  
€. 235.736,47 906812015B

1000297 SOCIETA Q8 FORNITURA CARBURANTE   CONTRATTO
SPECIFICO AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  

€. 45.540,00 90681298C6

N.47/2022

Documento firmato digitalmente



ANNO 2023

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG.
1000297 SOCIETA’ IP - FORNITURA CARBURANTE CONTRATTO

SPECIFICO  AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  
€. 257.167,06 906812015B

1000297 SOCIETA Q8 FORNITURA CARBURANTE   CONTRATTO
SPECIFICO AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  

€. 49.680,00 90681298C6

 
Di mandare a stanziare :

ANNO 2024

 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG.
1000297 SOCIETA’ IP - FORNITURA CARBURANTE CONTRATTO

SPECIFICO  AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  
€. 235.736,47 906812015B

1000297 SOCIETA Q8 FORNITURA CARBURANTE   CONTRATTO
SPECIFICO AQ  CONSIP  FUEL CARD 2  

€. 45.540,00 90681298C6

 

8.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Lombardia nei termini di legge

s: 001DETOT – ADESIONE AQ FUEL CARD 2

Brescia, lì 18-01-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.47/2022

Documento firmato digitalmente


